
Městská část Praha 9
Úřad městské části 

ODBOR ŽIVOTNÍHO  PROSTŘEDÍ 
Sokolovská 14/324, 180 49 Praha 9 - Vysočany

                                   Telefon:  2 8309 1111, www.praha9.cz

Číslo jednací:                           Vyřizuje/linka:
MCP09/084791/2022               Ing. Lupoměská/320

Spisová značka: S MCP09/028821/2022

V Praze dne: 6. června 2022

R O Z H O D N U T Í

Odbor životního prostředí a dopravy, Úřadu městské části Praha 9, ( dále jen správní orgán )  
jako příslušný správní  orgán  ochrany  přírody  a krajiny dle  § 76 odst.1  písm. a) zákona č. 114/1992 
Sb. o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů ( dále jen zákon  č. 114/1992 Sb.), jako 
věcně příslušný orgán podle  § 10 zákona č.  500/2004 Sb.  správní  řád ve znění  pozdějších změn 
a doplňků ( dále jen správní řád ), jako místně příslušný orgán podle § 11 správního řádu, v rámci 
přenesené  působnosti  v souladu  se  zákonem  č.  131/2000  Sb.,  o  hlavním  městě  Praze,  ve  znění 
pozdějších změn a doplňků a vyhláškou hlavního města Prahy č.55/2000 Sb., kterou se vydává Statut 
hl.  m.  Prahy,  ve  znění  pozdějších změn a  doplňků,  ve smyslu  zákona č.  114/1992 Sb.  o  ochraně 
přírody a krajiny a podle Vyhlášky MŽP ČR č. 189/2013 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení 
zákona č. 114/1992 Sb., v řízení vedeném podle zákona č. 500/2004 Sb. správní řád, projednal žádost 
doručenou dne 28.2.  2022 žadatele Ing.  Roberta Axamita,  Valentinská 56/11, Praha 1, o povolení 
kácení dřevin rostoucích mimo les jednoho smrku pichlavého na pozemku parc.č. 1749 k.ú. Hloubětín 
při ulici Nademlejnská a rozhodl 

1 . p o v o l i t  k á c e n í  
v  s o u l a d u  s  u s t a n o v e n í m  §  8  o d s t . 1  z á k o n a  č .  1 1 4 / 1 9 9 2  S b .   
žadateli o kácení: 
Ing. Robert Axamit, Valentinská 56/11, Praha 9, datum narození: 17.9.1952
( dále jen Žadatel o kácení )

1 ks smrk pichlavý,obvod kmene: 118 cm

na pozemku parc.č. 1749 k.ú. Hloubětín, v zahrádce restaurace při ulici Nademlejnská, Praha 9

dřeviny červeně označené na potvrzeném zákresu situace kácení, který je nedílnou přílohou tohoto 
rozhodnutí. 

Podmínky kácení:
a) po nabytí právní moci tohoto rozhodnutí.

Strana 1 (celkem 5)
Rozhodnutí o povolení kácení dřevin rostoucích mimo les na pozemku parc.č. 1749 k.ú. Hloubětín

Ing. Robert Axamit, Nademlejnská, smrk
( Spisová značka SZ: S MCP09/028821/2022 )

1

Ing. Robert Axamit
Valentinská 56/11
110 00 Praha 1

doručovací adresa:
ATAR s.r.o.
Nademlejnská 600/1
198 00 Praha 9



b) kácení dřeviny lze provést z provozně bezpečnostních důvodů i mimo termín vegetačního 
klidu, tj.  mimo období od 1.11. do 31.3. V případě kácení mimo vegetační klid je potřeba 
ornitologická kontrola, tak aby se při kácení předešlo střetu zájmů ochrany přírody ve smyslu 
ochrany volně žijících ptáků. Budou-li se v koruně smrku vyskytovat aktivně využitá ptačí 
hnízda, je třeba kácení odložit, až do doby po vyvedení mláďat.

c) termín kácení bude správnímu orgánu oznámen alespoň 3 dny před započetím kácení. 

2 .  u l o ž i t  n á h r a d n í  v ý s a d b u  p o d l e  §  9  o d s t. 1  z á k o n a  č. 1 1 4/ 1 9 9 2 
S b.  žadateli o kácení: Ing. Robert Axamit, datum narození: 17.9. 1952:

Na pozemku parc.č. 1750/1 k.ú. Hloubětín bude vysazen 1 ks listnatého okrasného stromu, 
druh dřeviny dle výběru žadatele o kácení.

Sazenice okrasného listnatého stromu bude standardní školkařský výpěstek o velikosti obvodu 
kmene min. 14 -16 cm s kvalitním kořenovým balem a korunou nasazenou min. ve 220 cm. Rostlina 
pro  výsadbu  bude  nepoškozená,  výsadbová  jáma  bude  v šířce  1,5násobku  průměru  kořenového 
systému nebo zemního balu. Strom bude kotven třemi kůly. Kvalita výpěstku bude odpovídat ČSN 46 
4902 Výpěstky okrasných dřevin. Společná a základní ustanovení.

Odborná realizace výsadby bude v souladu s oborovými normami ( ČSN 83 9021 Technologie 
vegetačních úprav v krajině – Rostliny a jejich výsadba, ČSN 83 9011 Technologie vegetačních úprav 
v krajině - Práce s půdou, ČSN 83 9051 Rozvojová a udržovací péče o vegetační plochy ).

b) se ukládá následná pravidelná péče – údržba o nově vysazenou dřevinu od provedení výsadby, a to:  
doplnění uhynulého, chybějícího kusu, odpovídající pravidelná zálivka v době vegetace, přihnojení, 
odplevelení výsadbového místa, individuální péče o kořenovou mísu ( u stromu zajištění propustného 
půdního povrchu s možností průniku vzduchu i vody do půdy ). 

Následná  péče  bude  zajištěna  odborně  v souladu  s cílem  vegetační  úpravy,  stanovištními 
podmínkami, stádiem rostliny a průběhem počasí, po dobu 5 let.

c) výsadba bude provedena nejpozději do 15.5. 2023.

Účastníci řízení podle ust. 27 odst. 1 správního řádu:
-  Ing.  Robert  Axamit,  Valentinská 56/11,  Praha  1,  vlastník  kácením dotčeného pozemku,  žadatel 
o kácení

O d ů v o d n ě n í

Odbor životního prostředí Úřadu městské části Praha 9 jako příslušný orgán ochrany přírody 
a krajiny podle § 76 zákona č. 114/1992 Sb. obdržel dne 28.2. 2022 žádost o povolení kácení dřevin  
rostoucích mimo les ve smyslu § 8 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb. 

 Dnem doručení podání bylo zahájeno správní řízení ve smyslu § 44 odst. 1 správního řádu. 
O zahájení řízení byla informována, u správního orgánu registrovaná občanská sdružení a spolky ve  
smyslu § 70 odst. 2 zákona č. 114/1992 Sb., Krocan o.s., Spolek pro krásnou a zdravou Prahu, z.s.

V žádosti je ke kácení navržen jeden smrk. Zdůvodnění žádosti: Odůvodněná obava vyvrácení  
stromu při  silném větru  (  viz.  fotografie  )  a  tudíž  obava ze  vzniku  škody  na majetku a  ohrožení  
bezpečnosti, zdraví a života osob pohybujících se v okolí stromu. Smrk je jeden ze dvou stromů, který  
na zahrádce restaurace roste a však 17.2.2022 došlo při silném větru k vyvrácení prvního ze dvou  
smrků  (  poz.:  padl  strom,  který  byl  blíže  závětří=částečně  chráněn  proti  větru  budovou  objektu  
Nademlejnská 600/1, kterou stromy převyšují jen o několik metrů ), což vedlo k  následnému přivolání  
složek záchranného systému ČR kvůli jeho likvidaci a řešení nastalých škod. V době pádu stromu se  

Strana 2 (celkem 5)
Rozhodnutí o povolení kácení dřevin rostoucích mimo les na pozemku parc.č. 1749 k.ú. Hloubětín

Ing. Robert Axamit, Nademlejnská, smrk
( Spisová značka SZ: S MCP09/028821/2022 )

2



v jeho bezprostředním okolí pohybovalo několik lidí a však shodou náhod a pořádné dávky štěstí se  
tento incident obešel bez jakékoli újmy na zdraví nebo ztrátám na životech.

Správní orgán v řízení zjistil a konstatuje k němu:
Žádost  při  podání  neobsahovala  podklady  stanovené  §  8  odst.  3  prováděcí  Vyhlášky 

č.  189/2013  Sb.,  proto  správní  orgán  operativně  žadatele  o  kácení  dne  7.3.2022  e-mailem 
( zaevidovaný do spisu )  na tyto  skutečnosti  upozornil  a vyzval  k doplnění.  Doplňující  informace 
správní orgán obdržel dne 9.3.2022 e-mailem ( zaevidovaný do spisu ).

Výše  uvedená  registrovaná  občanská  sdružení  byla  o  zahájení  řízení  a  možnosti  stát  se 
účastníkem  řízení  informována  přípisem  č.j.  MCP09/034542/2022.  Možnosti  získat  postavení 
účastníka řízení ve smyslu § 70 odst. 3 zákona č. 114/1992 Sb. v tomto řízení žádné informované 
občanské sdružení nevyužilo.

Kácení se navrhuje na pozemku parc.č. 1749 k.ú. Hloubětín. Vlastníkem kácením dotčeného 
pozemku je Žadatel o kácení. Vlastnictví pozemku bylo správním orgánem ověřeno nahlédnutím do 
aktuálních údajů katastru nemovitostí.

Na základě usnesení č.j. MCP09/047179/2022 správní orgán informoval žadatele o kácení, že 
ve smyslu § 54 odst. 1 správního řádu provede dne 28.4. 2022 důkaz ohledáním, prohlídku dřeviny za 
účelem posouzení jejího estetického a funkčního významu a důvodů ke kácení.

Jedná se o jeden samostatně rostoucí smrk pichlavý. Roste v restaurační předzahrádce. Je to 
dospělý smrk pichlavý úzkého,  kompaktního tvaru.  Výška je asi 15-20m a do cca 1/3 výšky jsou 
spodní patra koruny vyvětvena. Smrk roste v rabátku 120cm x 120cm v betonové ploše. Rabátko je 
zcela zakryto dřevotřískovou deskou. Úroveň báze stromu je níže, než okolní betonová deska. Otvor 
pro kmen je minimální, dřevotřísková deska přiléhá těsně ke kmenu. Báze je zasypána vrstvou jehličí  
a  drolící  se  deskou.  Stav  báze,  kořenových  náběhů  a  kořenového  prostoru  vůbec,  nelze  popsat. 
Stanovištní podmínky jsou ale extrémní. Smrk je pěkný, funkční, neprosychá. Kompaktní charakter 
způsobuje, že jsou větve těžké, křehké a v silnějším větru náchylnější na vylomení. Na místě zástupce 
žadatele o kácení ukázal fotografie s vylomenou větví z poloviny dubna 2022. Z pozemní kontroly 
správní orgán zhoršenou provozní bezpečnost neshledává, nedokáže však posoudit stav kořenů a báze  
kmene, jestli v minulosti byly ovlivněny třeba stavební činností, nebo jak se na stavu kořenů a báze 
projevuje celé rabátko, které vytváří náročné a ne optimální stanovištní podmínky a prostor. Rozložení 
statických  sil  mezi  nadzemní  částí  a  kořenovým  prostorem  tak  nemusí  být  optimální.  Smrk  je  
v popsaném stavu dlouho. Smrk by bylo možné krátkodobě předržet, nejlépe za předpokladu zjištění 
odolnosti  proti  vývratu tahovou zkouškou,  která  by určila  provozní  bezpečnost  a popsala  statické 
poměry  stromu.  Tyto  důkazy  správní  orgán  nezajišťoval,  protože  žadatel  o  kácení  smrk 
z bezpečnostních a provozních důvodů ponechat nechce. Zajištění provozní bezpečnosti  je pro něj  
zásadní,  protože  cíle  pádu  jsou  významné  –  restaurační  předzahrádka,  frekventovaná  ulice.  
A poukazuje na první strom,  který selhal.  Správní orgán nemůže porovnávat  situace dvou dřevin,  
nicméně  konstatuje,  že  selhání  předmětného  smrku  vlivem  extrémního  počasí  nemůže  vyloučit. 
Případné  předržení  smrku  na  daném stanovišti  by bylo  jen krátkodobé.  Předmětný smrk  plní  své 
estetické, ekologické, hygienické funkce. Je součástí zeleně v této části ulice Nademlejnská. Doplňuje 
prostor restaurační zahrádky, ve kterých se obecně stromy mohou nacházet.   

Orgán  ochrany  přírody  rozhodováním na  úseku  ochrany  přírody  střeží  veřejný  zájem na 
ochraně  životního prostředí  a  současně  vyvažuje  jiné  zájmy,  které  mohou  být  proti  této  ochraně.  
Předmětný  smrk  je  pěkný,  je  součástí  areálové  zeleně.  Plní  své  funkce,  podílí  se  na  lokálním 
mikroklimatu. 

Zajištění  provozní  bezpečnosti  považuje  správní  orgán  za  zásadní  důvody  ke  kácení,  
s ohledem na nejisté podmínky v kořenovém prostoru a váze nadzemní části. Správní orgán dospěl 
k názoru,  že  po  posouzení  všech skutečností,  porovnání  všech zájmů,  u tohoto případu převažuje 
zájem na pokácení dřeviny.

Kácení dřevin se provádí zpravidla v době vegetačního klidu. Obdobím vegetačního klidu se 
rozumí  období  přirozeného  útlumu  fyziologických  a  ekologických  funkcí  dřeviny.  S  ohledem na 
množství  důvodů.  Kácení  se  provádí  zpravidla  v době  vegetačního  klidu,  důvody  ale  nejsou 
specifikovány. Je to s ohledem na množství důvodů, kvůli kterým se kácení navrhuje. Z případného 
prodlení může vzniknout újma, pokud by došlo k čekání na vegetační klid a pozdržení důvodu, pro 
který se kácení povoluje.

Strana 3 (celkem 5)
Rozhodnutí o povolení kácení dřevin rostoucích mimo les na pozemku parc.č. 1749 k.ú. Hloubětín

Ing. Robert Axamit, Nademlejnská, smrk
( Spisová značka SZ: S MCP09/028821/2022 )

3



S ohledem  na  obavy  žadatele  o  kácení  ze  selhání  stromu,  s ohledem  na  termín  vydání 
rozhodnutí a s ohledem na letní počasí doprovázené silnými bouřkami, správní orgán konstatuje, že je 
možné  tento  smrk  z provozně  bezpečnostních  důvodů  pokácet  i  mimo  dobu  vegetačního  klidu. 
Rozhodnutí se vydává v době vegetace. Při čekání na dobu vegetačního klidu, tj. do 1.11., je období 
půl  roku,  ve  kterém  při  čekání  na  vegetační  klid  může  dojít  k selhání  stromu  nebo  jeho  částí 
samovolně  nebo  vlivem  extrémního  průběhu  počasí.  Správní  orgán  je  názoru,  že  při  provedení 
ornitologické kontroly v koruně tohoto stromu je kácení možné i v době vegetace. V této situaci však 
správní orgán musí  ověřit,  zda kácením v době vegetace nemůže dojít  ke střetu se zájmy ochrany 
volně žijících ptáků. Toto ověření se děje zajištěním ornitologické kontroly žadatelem o kácení před 
vlastním kácení. Ve věci ochrany volně žijícího ptactva správní orgán konstatuje, že je povinností  
každého respektovat ustanovení § 2, § 5 a především § 5a, § 5b zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně 
volně žijícího ptactva a je jeho odpovědností zákaz těchto paragrafů respektovat a své chování podle 
situace na místě a v čase přizpůsobit.

Nedílnou přílohou tohoto rozhodnutí je správním orgánem potvrzený zákres situace kácení, 
kde je předmětný smrk vyznačený červeně. 

Další časové omezení k platnosti rozhodnutí správní orgán nestanovuje, protože předpokládá, 
že žadatel o kácení uvedl závažné důvody, pro které nebude mít s kácením časovou prodlevu.

Kácením  předmětné  dřeviny  vzniká  částečná  estetická  a  ekologická  újma.  Po  pokácené 
dřevině  bude  vysazený  jeden  nový okrasný  listnatý  strom,  tak  aby došlo  k postupné  kompenzaci 
vzniklé újmy, aby nedošlo k výpadku stromového patra v lokalitě. 

Při  venkovní  prohlídce  nebylo  možné  náhradní  výsadbu  přesně  definovat,  proto  bylo 
dohodnuto, že informace k ní doloží žadatel o kácení do 6.5.2022.

Následně  správní  orgán  obdržel  přípis  č.j.  MCP09/065494/2022  s informacemi 
a  připomínkami  od  žadatele  o  kácení.  K tomuto  přípisu  správní  orgán  odpověděl  přípisem  č.j. 
MCP09/069244/2022, ve kterém shrnuje všechny okolnosti  k řízení a ukládané náhradní výsadbě.

Náhradní  výsadbu správní  orgán  ukládá  na  pozemku  ve  vlastnictví  žadatele  o  kácení,  na  
pozemku v blízkosti místa kácení. Předmětný smrk ještě plní své funkce, ale po pokácení tyto funkce  
zaniknou.  K jejich  náhradě  slouží  uložení  náhradní  výsadby.  Kompenzace  blízko  místa  kácení  je 
obecně vždy praktičtější, lepší, vhodná. Uložení náhradní výsadby a následné péče o ni je zákonem 
č. 114/1992 Sb. předpokládaný způsob kompenzace ekologické újmy vzniklé kácením a je nástrojem 
orgánu ochrany přírody na ochranu veřejného zájmu na úseku ochrany přírody.  Výsadba jednoho 
nového stromu se jeví jako přiměřená náhrada. Kompenzace za předmětný smrk nenastane hned, ale  
v průběhu času nový strom postupně smrk nahradí,  současně spolu s následnou péčí.  Ke stanovení 
ekologické  újmy  a  náhradní  výsadby  je  možné  také  použít  metodiku  Agentury  ochrany  přírody 
a krajiny ČR, ale tu správní orgán nepoužil, protože by mohla generovat rozsáhlejší náhradní výsadbu, 
než by bylo únosné jak pro lokalitu, tak pro žadatele o kácení.

Výsadba jednoho okrasného listnatého stromu bude provedena na pozemku parc.č. 1705/1 k.ú. 
Hloubětín. Situace místa pro náhradní výsadbu byla doplněna e-mailem ( zaevidovaný do spisu ) č.j.  
MCP09/084730/2022.  Druh  dřeviny  zvolí  žadatel  o  kácení  samostatně  nebo  ve  spolupráci  
s odborníkem dle prostorových a stanovištních podmínek, výsadbového místa, které ze dvou možných 
na  vybraném  pozemku  zvolí.  Nový  strom  bude  vysazen  nejpozději  do  15.5.2023.  O  provedení 
výsadby bude správní orgán informován.

K náhradní výsadbě uložil správní orgán následnou péči na maximální hranici 5 let. To proto, 
že se jedná o výsadbu v současném suchém průběhu počasí, kdy je následné péči nutné věnovat větší 
pozornost,  aby každá nová výsadba byla  smysluplná.  V uložených pěti  letech se pak předpokládá 
úspěšné ujmutí a rozvoj mladých sazenic. 

Odborná realizace výsadeb a následná péče v souladu s oborovými normami ( ČSN 83 9021 
Technologie  vegetačních  úprav  v krajině  –  Rostliny a  jejich  výsadba,  ČSN 83 9011 Technologie 
vegetačních úprav v krajině - Práce s půdou,  ČSN 83 9051 Rozvojová a udržovací péče o vegetační 
plochy ), je základ proto, aby se výsadba dobře ujala a mohla na stanovišti dobře prosperovat. 

Řízení bylo bez dalších účastníků řízení, žadatel o kácení podklady k rozhodnutí zná, proto 
správní  orgán už neinformoval  v souladu s § 36 odst.  1 správního řádu,  že řízení  bude ukončeno 
vydáním rozhodnutí a že je oprávněný navrhovat důkazy, činit jiné návrhy před vydáním rozhodnutí,  
seznámit se s podklady pro rozhodnutí. O postupu dokončení řízení správní orgán informoval ve výše 
uvedeném přípisu č.j. MCP09/069244/2022.

Strana 4 (celkem 5)
Rozhodnutí o povolení kácení dřevin rostoucích mimo les na pozemku parc.č. 1749 k.ú. Hloubětín

Ing. Robert Axamit, Nademlejnská, smrk
( Spisová značka SZ: S MCP09/028821/2022 )

4



Protože správní orgán shledal závažné důvody ve smyslu § 8 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb.,  
vyhodnotil estetický a funkční význam dřeviny navržené ke kácení a protože v projednaném řízení  
shromáždil všechny podklady a posoudil důvody pro vydání tohoto rozhodnutí, bylo rozhodnuto, tak 
jak uvádí výrok tohoto rozhodnutí.

Poučení:  Proti  tomuto  rozhodnutí  je  možno  se  odvolat  prostřednictvím  Odboru  životního 
prostředí Úřadu městské části Praha 9 do 15ti dnů ode dne oznámení rozhodnutí k  Odboru ochrany 
prostředí  Magistrátu  hl.  m.  Prahy.  Odvolání  se  podává  u  našeho  odboru  s potřebným  počtem 
stejnopisů. 

                                                                                                                      
         Ing. Milan Rosol

    pověřený vedením OŽP

Příloha 
zákres situace kácení A4

co.spis

Strana 5 (celkem 5)
Rozhodnutí o povolení kácení dřevin rostoucích mimo les na pozemku parc.č. 1749 k.ú. Hloubětín

Ing. Robert Axamit, Nademlejnská, smrk
( Spisová značka SZ: S MCP09/028821/2022 )

5


	Úřad městské části
	Spisová značka: S MCP09/028821/2022
	ROZHODNUTÍ
	Odůvodnění

	Ing. Milan Rosol


		2022-06-08T14:18:08+0200
	Ing. Milan Rosol bf7130f4ea753c29d28f9395c72a69b7eeaa8d24




